
Jamné nad Orlicí
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Žamberk GPS souřadnice: 50.039589N, 16.632899E

Nadmořská výška: 596 m n. m. První pís. zmínka: 1336 (688 let) Katastrální výměra: 1 059 ha

Počet obyvatel: 688 PSČ: 561 65

Adresa URL: www.jamne.cz

Památky a zajímavosti Jamné nad Orlicí
Uprostřed obce stojí od roku 1882 kostel Nejsvětější Trojice. Na zdejším hřbitově je pochován
jamenský rodák Msgr. Dominik Filip, který se zasloužil o vybudování kostela, fary i hřbitova.  Na protilehlé
stráni se vypíná 800 až 900 let staré torzo tisu opředené mnoha pověstmi. Na budově školy byla
umístěna pamětní deska Františka Filipa, který se narodil bez rukou. S tímto postižením dokázal psát na
psacím stroji, řídil auto, podnikal a také přispíval do novin. Bezruký Frantík měl díky svému učiteli
speciálně upravenou školní lavici, kterou si můžete prohlédnout na místním obecním úřadě.Další
zajímavou osobností, která žila v obci, byl středoškolský profesor Dominik Filip. Již jako malý chlapec
vydržel sedět celé hodiny v otcově kartáčnické dílně a poslouchat vyprávěné příběhy. Po studiích
svůj život zasvětil Orlickému podhůří a věnoval mu hodně ze své tvorby. Sebral velké množství
místních pověstí a příběhy zpracoval ve svých knihách jako například Pohádky ze  Zapomenuté
země či Opuštěná země.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9854/jamne-nad-orlici/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 19:57:08


